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Товары в несобранном или разобранном виде, в том числе 

некомплектном или незавершенном виде, относятся к категории товаров с 

особенностями таможенного декларирования.  

Существует ряд проблем,которые часто возникают при декларировании 
таких товаров: неверное определение классификационного кода ТН ВЭД 

как участниками ВЭД, так и таможенными органами. 

В ряде случаев ошибку при декларировании товаров в несобранном и 

разобранном виде допускают таможенные органы, когда происходит 

неверная классификация оборудования. Вариант решения такой проблемы 

– в затруднительных случаях назначать таможенную экспертизу для 

точного определения классификационного кода. Таможенная экспертиза 

занимает определённое время, но это помогает избежать ошибок 

сотрудников таможенных органов при классификации товаров. В 

настоящее время, когда постоянно происходит автоматизация, обновление 

и совершенствование оборудования, сроки таможенной экспертизы со 

временем будут уменьшаться. 
В других случаях неверно классифицируют товары сами декларанты. 

Один из вариантов решения такой проблемы – обязательная подача 

письменного заявления в Государственный таможенный комитет о выдаче 

заключения о классификации при перемещении частей товаров 

отдельными партиями. В таком случае участник ВЭД должен 

предоставить все сведения, необходимые для выдачи такого заключения. 

Процедура занимает определённое время, но на участника ВЭД не будет 

возложена обязанность по уплате таможенных платежей, так как он не 

сможет допустить ошибку по определению классификационного кода. В 

настоящее время сроки рассмотрения заявления о классификации товаров 

единым кодом не должны превышать 60 дней со дня подачи такого 
заявления.  

В случае помещения товаров в несобранном и разобранном виде под 

таможенную процедуру одновременно, таможенными органами может 

быть принято предварительное решение о классификации. Срок принятия 

такого решения составляет 90 календарных дней.  

Ещё одной проблемой, возникающей при декларировании товаров в 

несобранном или разобранном виде, являются большие временные затраты 



на выполнение всех необходимых операций. Товары в несобранном или 

разобранном виде, классифицируемые одним товарным кодом по ТН ВЭД, 
подразумевают подачу большого комплекта документов таможенным 

органам: заключение о классификации, техническая документация 

производителя (технический паспорт, инструкция по сборке и 

эксплуатации) с указанием сведений о внешнем виде товаров (фотографии, 

чертежи и т.д.), габаритных размерах, компонентах, входящих в их состав, 

сертификатов, лицензий и т.д. Это подразумевает длительное время 

получения таких документов участниками ВЭД и проверки их 

таможенными органами. Возникает необходимость ускорения 

таможенного администрирования при декларировании таких товаров. 

Решением такой проблемы выступает развитие и применение 

современных информационных технологий. Возможность подачи 
декларации без таможенных документов существенно ускорит процесс 

таможенного декларирования. В данном случае можно предложить 

вариант предоставления в таможенный орган только копии заключения о 

классификации товаров. Следующим шагом ускорения процесса 

таможенного декларирования может стать проведение проверки 

классификации товаров после выпуска. 

Важную роль в процессе декларирования товаров в несобранном и 

разобранном виде играет предварительное информирование. С помощью 

этого инструмента возможно определение действий таможенного 

инспектора по прибытии транспортного средства, что ускорит процесс 

выпуска товаров.  

Таким образом, при применении вариантов, изложенных выше, можно 
упростить процесс декларирования товаров в несобранном и разобранном 

виде, уменьшить нагрузку на таможенные органы и ускорить перемещение 

товаров через таможенную границу. 
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